
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI - DEMOGRAFICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 11 del 12/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  27  

 del 19/02/82018

 
OGGETTO: Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 4 

marzo 2018 – Affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di tabellari per 
affissioni elettorali – CIG: Z612244D8A. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 209 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2017, sono stati convocati per il giorno di 
domenica 4 marzo 2018 i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica; 
 Preso atto che, a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di 
propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun 
centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, e, pertanto, nel Comune di Castellana 
Grotte, la cui popolazione è ricompresa nella 3° Fascia (da 10.001 a 30.000 abitanti), devono 
delimitarsi spazi di propaganda in numero di almeno 5 e non più di 10; 
 Preso atto di quanto in Circolare n. 1/2018, lett. b) ove, per ottimizzare l’assegnazione 
degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i 
nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per 
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli 
delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi 
che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate 
e così via); 
 Ritenuto per quanto innanzi, impossibile suddividere gli spazi di propaganda elettorale e 
determinarne l'effettiva necessità prima di conoscere l’ordine e l’elenco delle liste ammesse; 
 Preso atto: 

• che la Prefettura di Bari, con p.e.c. in data 7 febbraio (ore 13:10) ha comunicato l'avvenuto 
sorteggio delle liste del Senato della Repubblica per il collegio uninominale 4 e con p.e.c. in 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



data 8 febbraio (ore 12:20) ha comunicato l'avvenuto sorteggio delle liste della Camera dei 
Deputati Collegio 6; 

• che solo nella tarda mattinata dell'8 febbraio questo Ente ha avuto l'esatta contezza dei 
tabellari necessari per l'affissione di manifesti per la propaganda diretta; 

• che il numero dei tabellari di proprietà dell'Ente si è immediatamente rilevato insufficiente a 
garantire il minimo degli spazi necessari (almeno 5) per l'affissione di manifesti per la 
propaganda diretta; 

 Dato atto che il Ministero dell'Interno, con Circolare F.L. 2/2018, ad oggetto: "Spese di 
organizzazione tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche del 4 marzo 2018", alla lettera 
g) "Spese per la propaganda elettorale", prevede il rimborso delle spese per l'acquisto di tabelloni 
elettorali; 
 Dato atto che i tabelloni elettorali di proprietà dell'Ente, comunque insufficienti alla bisogna, 
sono stati acquistati oltre quindici anni fa; 
 Ritenuto assolutamente indispensabile e prioritario procedere all'acquisto di almeno 32 
tabellari delle dimensioni di mt. 2 x 2 ritenendo tali dimensioni giuste per essere, i tabellari 
medesimi, utilizzabili per qualsiasi tipo di consultazione elettorale; 
 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 36 che al 
comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
40.000,00, di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Vista la vigente normativa recante disposizioni per la realizzazione della spesa Pubblica, 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, 
anche di importo superiore a euro 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Verificato che in ME.PA. esiste la sezione “Cabine elettorali e Accessori” e che all’interno 
vi sono offerte rispondenti alle esigenze dell’Ente; 
 Preso atto comunque che, come documentazione agli Atti d'Ufficio: 

• il tempo minimo di consegna del materiale, dichiarato dalle ditte presenti nella detta Sezione di 
ME.PA., è di giorni 15 lavorativi, tempo, quindi assolutamente inaccettabile per l'Ente attesa 

l'urgenza di garantire, con immediatezza, il diritto di propaganda ai partiti o gruppi politici 
che partecipano alle elezioni con liste di candidati o candidature uninominali; 

• le schede di dettaglio del materiale da fornire sono assolutamente carenti di specifiche 
tecniche del materiale stesso; 

• il prezzo unitario indicato dalle ditte fornitrici presenti in ME.PA. non comprende il 
trasporto nè la posa in opera del materiale stesso, con un aggravio di spese per l'Ente 
non esattamente quantificabili in origine; 

Considerato quindi tutto quanto innanzi, si è reputato opportuno esperire una indagine di 
mercato in via breve al fine di appurare se nel territorio vi fossero ditte disposte ad eseguire "a 
corpo" la fornitura e la posa in opera del materiale occorrente coniugando la necessità di avere il 
tutto in tempi compatibili con le esigenze dell'Ente come innanzi ampiamente descritte; 

Preso atto: 
che solo una ditta, fra le interpellate, ha manifestato il proprio interesse a fornire "a pronti ed a 
corpo" i tabellari necessari, per cui con nota trasmessa a mezzo e-mail nella mattinata del 10 
febbraio 2018 si è richiesto, alla medesima ditta, di far tenere apposito preventivo offerta per la 
fornitura entro il giorno 14 febbraio 2018, di tabellari per l'affissione elettorale di mt. 2 x 2, completi 
di piantana e bussola, compreso anche il montaggio nei posti ad indicarsi dal Responsabile 
dell'Ufficio Elettorale; 
che la interpellata ditta "Festradesign" con nota a mezzo e-mail in data 12 febbraio 2018 ha 
trasmesso il proprio preventivo offerta per la fornitura e posa in opera, entro la richiesta data del 14 
febbraio 2018, di tabellari per affissioni elettorali con dimensioni di mt. L 2000 x H 2000, realizzati 
con struttura portante in scatolato 30x30x2 zincato a caldo e lamiera da 15/10 decimi zincata a 
caldo, completo di piantana in cemento e quant'altro serve per una corretta posa in opera degli 
stessi, per il complessivo unitario di € 130,00, oltre i.v.a.; 
 Considerato pertanto, attesa la urgente necessità di provvedere, di poter affidare alla ditta 
“Festradesign”, da Castellana Grotte, l’incarico per la fornitura di n. 32 tabellari aventi le 
caratteristiche offerte e con la specifica che gli stessi devono essere forniti e posizionati in opera 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



entro la giornata del 14 febbraio 2018, per il corrispettivo di cadauno € 130,00, oltre IVA c.p.l., 
ritenuto congruo rispetto alla fornitura ed ai lavori da eseguire; 

Dato Atto che la ditta sopra detta possiede i requisiti previsti in tema di affidamenti e 
contratti pubblici, ivi compresa la necessaria regolarità contributiva; 
 Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, di nomina 
quale “Responsabile del Settore IV”; 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1 Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte; 

2 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, attesa l’assoluta urgenza di provvedere, alla ditta 
“Festradesign" - p.iva: 06696020723, da Castellana Grotte, l’incarico per la fornitura e posa in 
opera, entro la perentoria data del 14 febbraio 2018, di n. 32 tabellari per Affissioni Elettorali di 
dimensioni mt. L 2000 x H 2000, aventi le caratteristiche tecniche illustrate nel preventivo 
offerta del 12 febbraio 2018 citato, per il corrispettivo di cadauno € 130,00, oltre IVA c.p.l., 
ritenuto congruo rispetto alle prestazioni da eseguire; 

3 Di impegnare la complessiva somma di € 5.075,20, alla missione 1, programma 7, titolo 1, 
macroaggregato 3, del redigendo bilancio di previsione anno 2018, (capitolo 282/3 epigrafato 
“Elezioni politiche: Prestazioni di servizio"); 

4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si procederà, 
nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, senz’altra 
formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo soddisfacimento 
della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale 
elettronica, al Codice Univoco Ufficio I03G73, accettata dal Responsabile del Settore IV per 
verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

5 Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore - Responsabile del 
procedimento -, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

6 Di demandare al Responsabile dell'Ufficio Economato per l'inserimento dei n. 32 tabellari 
nell'inventario dei beni mobili di proprietà del Comune. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 

Il Redattore - Vito Camicia 

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/02/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/02/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Impegno n. 75/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 205 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

19/02/2018 al  24/02/2018.  

Castellana Grotte, 19/02/2018
Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




